¹ « Cum autem homines per correptionem in viam justitiae seu veniunt seu revertuntur, quis operatur in cordibus eorum salutem, nisi ille qui quolibet plantante atque rigante, et quolibet in agris vel arbustulis operante dat incrementum Deus; cui volenti salvum facere nullum hominum resistit arbitrium? Sic enim velle seu nolle in volentis aut nolentis est potestate, ut divinam voluntatem non impediatur, nec superet potestatem. Etiam de his enim qui faciunt quae non vult, facit ipse quae vult. » *Op. cit.*, c. XIV, n. 43 (PL 44, col. 942).

² Voir *op. cit.*, c. XIV, n. 45 (PL 44, col. 943 et 944).

³ « Numquid iste (Amasai) posset adversari voluntati Dei, et non potius ejus facere voluntatem, qui in ejus corde operatus est per Spiritum suum quo indutus est, ut hoc vellet, diceret, et faceret ? » *Op. cit.*, c. XIV, n. 45 (PL 44, col. 943).

acte libre sans exclusion de sa modalité contingente. La causalité de l'Esprit-Saint s'est donc étendue jusqu'à la modalité contingente de ce vouloir. Il commente ensuite le geste des guerriers élisant David pour leur roi: « C'est donc bien par leur propre volonté qu'ils choisirent David pour leur roi. Qui ne le voit pas ? Qui pourrait le nier ? Ce qu'ils firent (...), l'ont-ils fait malgré eux et par force ? Et pourtant cette détermination leur fut réellement inspirée par celui qui agit à sa volonté sur le coeur des hommes. »¹ Lisons ces lignes qu'il ajoute: « Et comment donc leur inspira-t-il cette volonté (de choisir David pour leur roi) ? (...). Il agit intérieurement, il s'empara de leur coeur et les entraîna par la force même des résolutions qu'il avait fait naître dans leur volonté. Si donc, lorsqu'il veut établir des rois sur la terre, Dieu est plus maître des volontés des hommes qu'ils ne le sont eux-mêmes, quel autre que lui peut rendre la correction efficace et salutaire; (...) ? »² Peut-on demander à un auteur du Ve siècle une affirmation plus nette de l'action suave de Dieu sur les volontés, mais action pénétrant jusqu'au mode libre de l'acte humain.

¹ « Sua voluntate utique isti constituerunt regem David. Quis non videat ? quis hoc neget ? Non enim hoc non ex animo, aut non ex bona voluntate fecerunt, quod fecerunt corde pacifico: et tamen hoc in eis egit, qui in cordibus hominum quod voluerit operatur. » *Op. cit.*, c. XIV, n. 45 (PL 44, col. 944).

² « Et quomodo adduxit ? (...) Intus egit, corda tenuit, corda movit, eosque voluntatibus eorum, quas ipse in illis operatus est, traxit. Si ergo cum voluerit reges in terra Deus constitutere, magis habet in potestate voluntates hominum quam ipsi suas; quis alius facit ut salubris sit correptio, (...) ? » *Op. cit.*, c. XIV, n. 45 (PL 44, col. 944).